
Формирование элементарных 

математических представлений 

у детей старшего  дошкольного возраста 

посредством использования цветных 

счетных палочек Кюизенера
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Развивающая игра 

«Сложи квадрат» 

(В. П. Никитина)

Блоки Дьенеша

Цветные счетные 

палочки Кюизенера
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Образовательная область 

«Элементарные математические представления»

Количество и счет

Величина

Пространство

Геометрические фигуры и форма 
предметов

Время



Цветные счетные палочки

Кюизенера
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Джордж Кюизенер,

бельгийский педагог   

(1891-1976)

5

разработчик универсального 

дидактического материала 

«Цветные счетные палочки»



116 палочек - пластмассовых призм 

10 различных цветов и форм
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Каждая палочка – число, выраженное цветом и величиной
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
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«Красная семья» – числа кратные  2

2

4

6

8

10

«Синяя семья» – числа кратные 3
3

6

9

«Желтая семья» – числа кратные 55

10

1 7

Объединение палочек в «семейства»



Этапы работы с палочками
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I этап
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Этапы работы с палочками

II этап



Комплекс игр и игровых упражнений 

«Палочки-затейницы»
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Методическое пособие для педагогов



Упражнение «Соотнеси палочку с цифрой»
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Игра «Какая из птиц прилетит первая?»



Задачи:
формировать элементарные математические

представления; исследовательские, аналитические

способности;

развивать логическое мышление, речь, внимание

Игра «Какая из птиц прилетит первая?»
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Испытывает ли ребенок дошкольного 

возраста трудности при ориентировке в 

пространстве, на листе бумаги?
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Игра «Завершаем замысел мастера. Транспорт»
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Задачи:

формировать представление о

симметрии; навыки счета, измерения,

сравнения, ориентировки на плоскости;

развивать логическое мышление,

внимание, речь, мелкую моторику.

Игра «Завершаем замысел мастера. Транспорт»
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«Какая елочка будет на празднике у ребят?»

«Измерь расстояние от Земли до планеты»

«Архитектура»

20



Игра «Сказка открывается»
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Игра «Сказка открывается»
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Игра «Сказка открывается»
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Задачи:

формировать представление о цифре,

умение соотносить цветную палочку с

её числовым значением;

умение работать со схемой,

ориентироваться на плоскости, слушать

друг друга;

развивать глазомер, фантазию,

воображение, внимание, речь, мелкую

моторику

Игра «Сказка открывается»
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Игры с цветными счетными палочками 

Кюизенера
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Интерактивные игры с цветными 

счетными палочками Кюизенера
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Трансляция  опыта работы в рамках  

областной творческой лаборатории
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Страничка педагога-новатора  

Носко Ксении Валентиновны
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elsk_sad_1@mail.gomel.by

ksnosko@mail.ru

Официальный сайт государственного учреждения 

образования «Ясли-сад №1 г. Ельска»

sad1elsk.schools.by

Электронная почта государственного учреждения 

образования «Ясли-сад №1 г. Ельска»

Электронная почта 

Носко Ксении Валентиновны:

8 - 02354 - 4-18-35Тел:

Приглашаем к сотрудничеству


